Протокол №1 (внеплановое собрание) от 1.02.2025года.

Родительское собрание

МБОУ « Алпатовская СОШ им. В. Т. Малиновского»

Тема: «Средневзвешенная система оценивания»

Присутствовали: и. о. директора Мамаева З. Ш., зам по УР Акуева З. М.,

родители –__25__человек.

Отсутствовали: родители –__0_человек.

Повестка дня.

1. Средневзвешенная система оценивания в школе;

2. Разные вопросы;

3. Обсуждение возникших вопросов.

По первому вопросу выступила  зам по УР Акуева З. М.

Средний балл – это сумма всех оценок, разделенная на их количество.

Средневзвешенный балл подсчитывается с учетом веса, то есть коэффициента

важности каждой работы, и таким образом демонстрирует более объективный

показатель успеваемости.

Средневзвешенный балл = (сумма произведений оценок на их веса) / (сумма

весов этих оценок).

Особенности подсчета:

1. "Долги" обучающегося (невыполненные задания с обязательной

оценкой, т.е. "точки" в журнале, причем только те, срок выполнения которых

истёк) учитываются как минимальные оценки равные «2» и при подсчете

средневзвешенного приравниваются к "двойкам".

2. Пропуски (посещаемость) никак не учитываются при подсчете

средневзвешенной оценки.

3. На результат "взвешивания" влияют только отметки и "точки" в

Журнале.

• Пример подсчета средневзвешенной оценки:

Пусть в течение триместра было:

2 контрольных работы - вес 40,

3 самостоятельных работы - вес - 30,

1 практическая работа - вес – 20

3 проверки тетрадей – вес 10

Ученик получил:

1. за первую контрольную – «3»,

2. вторую контрольную – «н», пропустил,

3. 1 самостоятельная работа –«2»,

4. 2 самостоятельная работа - «4»,

5. 3 самостоятельная работа «н», проболел.

6. За проверку тетрадей - две оценки «5» и одна «4».

7. Практическая работа – «4».

Если выписать оценки в ряд, получим:

«3», «н», «2», «4», «н», «5», «5», «4», «4».

По среднему баллу ученик претендует на твёрдую "4".

Однако, если использовать веса отметок, получим:

3*40 + 2*40 + 2*30 + 4*30 + 2*30 + 5*10 + 5*10 + 4*10 +

 4*20 = 660 баллов.

Здесь:

первое слагаемое 3*40 - первая контрольная,

второе слагаемое 2*40 - вторая контрольная, которую он пропустил, 3-е, 4-е,

5-е

слагаемые с весом 30 - это самостоятельные работы, 6-е, 7-е, 8-е слагаемые с

весом

10 - проверки тетрадей, последнее слагаемое 4*20 - практическая работа.

Совокупный вес отметок (внимание: включая обязательные отметки, а не

только полученные учеником): 2*40 + 3*30 + 20 + 3*10 = 220.

 Здесь:

2*40 - получено 2 отметки с весом 40; 3*30 - получено 3 отметки с весом 30;

20 - получена одна отметка с весом 20 (1*20); 3*10 - получено 3 отметки с

весом

10;

Итоговая оценка ученика будет равняться 660/220 = 3,0. Очевидно,

средневзвешенная оценка дает более точный уровень успеваемости.

Решение:

1.1. Принять к сведению полученную информацию, воспользоваться данными

рекомендациями

По второму вопросу выступила и. о. директора Мамаева З. Ш.,

которая сообщила о том, что необходимо к середине марта быть гоовыми к

ВПР  и нужно усилить контроль со стороны родителей.

Решение:

2.1. Принять к сведению, по возникшим вопросам обращаться за помощью к

учителю.

Председатель родительского комитета                /____________/ Аюпова Л. Х/

Приложение к протоколу №1 (внеплановое собрание) от 1.02.2025 года.

на тему «Средневзвешенная система оценивания».

Список  председателей родительского комитета

№

п/п

Класс Председатели родительского комитета Подпись

1.  5 «А» Аюпова Лариса Хумайтовна

2.  5 «Б» Тазуркаева Рукият Алиевна

3.  5 «В» Ахбулатова Петимат Саид-Мохмадовна

4.  5 «Г» Абдулаева Хеда Мовлдиевна

5.  6 «А» Алиева Петимат Висхановна

6.  6 «Б» Аюпова Лариса Хумайтовна

7.  6 «В» Дадаева Луиза Юнусовна

8.  6 «Г» Эпендиева Элиза Султановна

9.  7 «А» Исаева Эльза Имрановна

10.  7 «Б» Абаева Зура Юрьевна

11.  7 «В» Бачиева Мадина Абдулбакиевна

12.  7 «Г» Ахбулатова Петимат Саид-Мохмадовна

13.  7 «Д» Джаутханова Кульсум Шахрановна

14.  8 «А» Сулейманова Элла Султановна

15.  8 «Б» Гумашвили Мадина Гурамовна

16.  8 «В» Магомадова Альбина Султановна

17.  8 «Г» Тамралиева Хава Сырымбековна

18.  9 «А» Дикаева Залина Висаитовна

19.  9 «Б» Кубиева Таиса Бадрудиновна

20.  9 «В» Жамалдинова Луиза Адамовна

21.  9 «Г» Жунаидова Санет Саламбековна

22.  10 «А» Магомадова Альбина Султановна

23.  10 «Б» Хусаинова Мадина Магомедовна

24.  11 «А» Батырова Роза Ахъядовна

25.  11 «Б» Мезиева Милана Хусаиновна